

Ændringsforslag, som er stillet af Mindretallet under Nr. 3 eller af Mindretallet under Nr. 16, men derimod at stemme for Udvalgets Ændringsforslag, Flertallets Ændringsforslag og de Ændringsforslag, som ere stillede af Mindretallet under Nr. 27, thi det vil give et meget fornuftigt Resultat. Jeg skal ikke sige Andet end, at den ærede sidste Talers Betragtninger kjende vi meget nøie. Jeg elsker den Hædse, hvormed det ærede Medlem, selv efter de sidste Aar, han har gennemløbet, kan fremsætte den Paastand, at vi skulle opreise igjen de Forslag, som man her fra en vis Side i Thinget fremfor noget andet har dødet. Lad os nu opreise Forslag, saaledes at de i Forhold til det Bestaaende kunne være virkelige Fremskridt, og saaledes at Befolkningen i Almindelighed maa være glad derved og især efter de politiske Forhold maa være glad derved. —

Holstein-Ledeborg: Jeg forstaar saa godt den Forskiel, der er imellem mig og det ærede Medlem. Det ærede Medlem holder kun af at gjøre Opposition, naar der ikke er Udfigt til at sætte Noget igjennem, medens jeg holder af at gjøre Opposition, naar der er Udfigt til at sætte Noget igjennem.

Ordføreren (Thomsen): Det ærede Medlem for Veile Amts 2den Valgkreds (Berg) endte med den Udtalelse, at han anbefalede det høie Thing at stemme for alle Ændringsforslagene, som vare stillede enten af Udvalget eller af det Mindretal, hvortil han hører. Da det imidlertid i Reglen er Ordføreren, som aflutter med Hensiklinger til Thinget om dets Afstemninger, kan jeg som Ordfører paa Udvalgets Begne ikke Andet end anbefale Thinget at stemme for alle Ændringsforslag, der ere stillede af Udvalget, og iøvrigt kan jeg paa egne Begne ikke Andet end anbefale det høie Thing at stemme for de Ændringsforslag, der ere stillede af Mindretallet under Nr. 3, og ikke stemme for noget Forslag af de andre Mindretal. Jeg har iøvrigt anlagt det første Foredrag, jeg havde den Ære at holde, saaledes, at jeg søgte strag, da Sagen kom til Forhandling, at fremsføre alle de Argumenter, der kunde siges til Gunst for de forskjellige Ændringsforslag, og imødegaa de Indvendinger, som jeg forudsatte vilde komme frem fra anden Side. Jeg tror derfor at kunne befri Thinget fra at gjentage det Samme, som jeg allerede har sagt, og jeg skal kun tilføie nogle faa Bemærkninger. Naar et æret Mindretal har foreslaaet indfat en Bestemmelse om Brigadere og Halbrigadere, har det Mindretal, hvortil jeg hører, ikke kunnet slutte sig dertil. Vi se ikke rettere, end at Børnepligtsloven allerede har tilstrækkelig slaaet Udskrivningskredsene fast, og der er ingen Grund til her igjen at indfatte en Bestemmelse, som kun blev indfat i Loven af 1867, fordi vi den-

gang ikke havde nogen Børnepligtslov. Jeg skal ikke komme ind paa Spørgsmaalet om de 6 Maaneders Uddannelse, men jeg glædede mig ved en Ytring af det ærede Medlem for Kjøbenhavns Amts 5te Valgkreds — jeg veed ikke, om det var Alvor eller en Feiltagelse, men han sagde, at han stod paa Standpunktet: 6 Maaneders Uddannelse for Jodfolk — det stemmer ikke med hans Forslag, men jeg haaber, at han senere vil præcisere dette sit Standpunkt paa en tydeligere Maade. For Winterstyrkens Vedkommende har det Mindretal, hvortil jeg hører, været med til at henstille til den høitærede Minister, at han muligvis, forsaavidt Tjenesteforholdene tillode det, kunde staffe det tjenstgjørende Mandstab Uddannelse i flere Jag, som ikke vare militære, men kunde være til Nytte for det i anden Henseende. Dette er nu ikke, fordi vi ville have, at Militærundervisningen skal erstatte Almuekosten, men vi ønskede gjerne, at Winterstyrkens Tjenesteid blev saa nyttig som mulig, og at de Indvendinger, der tidligere ere fremkomne imod den, derved kunde bortfjernes. Den ærede Krigsminister har fremsat forskjellige Bemærkninger vedrørende stillede Ændringsforslag, men ogsaa den høitærede Krigsminister tør jeg maafe henvise til det Foredrag, jeg allerede har holdt, fordi jeg alt i dette imødegif den største Del af de Indvendinger, som nu ere fremkomne fra den høitærede Minister, og med Hensyn til hvilke jeg efter Konferencens Udsald kunde forudsæ, at de vilde komme frem. Jeg har allerede talt om Spørgsmaalet om Liden for den første Indkaldelse ved Jodfolk og behøver ikke at komme ind derpaa. Forsaavidt den ærede Minister mente, at det, at en Del Mandstab ikke fik Lov til at nøies med kun to Maaneders Uddannelse, vilde være af væsentlig finantziel Betydning, maa jeg ligeoverfor Thinget gjøre opmærksom paa, at nogen Fare af finantziel Betydning i den nærmeste Fremtid ikke foreligger isølge det statistiske Materiale, der er meddelt Udvalget. Jeg har allerede havt Leilighed til at imødegaa den ærede Ministers Anskuelse med Hensyn til Stabsfregenter og skal ikke komme tilbage dertil. Med Hensyn til vort Ændringsforslag Nr. 76 om Sekondlieutenants og Korporalers Udnævnelse gjør det mig ondt, at den ærede Minister har misforstaaet dem, forsaavidt han troede, at det af os stillede Forslag handlede om Tidspunktet, hvornaar de skulde udnævnes til Sekondlieutenanter eller Korporaler. Det vedkommer ikke disse Forslag, som idag ere under Afstemning, det vil komme under Forhandling i et senere Afsnit. Her er kun givet en Bemyndigelse — som det forbauser mig noget, at den ærede Minister ikke synes om — til at kunne udnævne et tilstrækkeligt Antal Sekondlieutenanter og Korporaler, og netop det Antal, som den ærede Minister selv har forlangt. Om denne Udnævnelse skal finde Sted strag eller senere, vedkommer